(d) Tom. 5. ep. fecr. 294. (e) Ep. 295. (f) Ep. 296. (g) Ep. 297. (h) Ep. 298. Et Carolo Regi. (i) Ep. 290.

stas professi sunt, illumque jure omni ad imperium ex electione quasi ob sua scelera apostolica auctoritate exui potuisse, iusteque fuisse spoliatum: & si quæ antea edicta contraria in Francofurtensibus & Rensensibus conventibus iniqua condiderant, plane ac juridice damnarunt. Progreſſi deinde ad electionem principes in Carolum marchionem Moraviae, ut in aula pontificia agitatum fuerat, mense julio circa diem S. Margaritæ sacram, ut scribit Rebdorfius (a), sive feria quarta ab eodem festo evoluta, ut clarius designat Argentinenſis (b), suffragia contulerunt; qua de re hæc MS. Vaticanum refert (c) in Clemente: Hic ratificavit atque roboravit processus, & sententias latis contra Bavarium: nec non vivente ipso ordinavit cum suis fratribus Cardinalibus de creatione novi Imperatoris, quod & factum est & privato archiepiscopo Moguntino, qui dicto Bavaro hæretico adharebat. Nec non electores, ad quos electio Romanorum Imperatoris spectabat, de consensu & voluntate sedis Apostolicæ elegerunt atque nominaverunt in Regem Romanorum & Alamanniæ, & pro Imperatore dominum Carolum IV. filium Regis Boemæ: quam electionem dictus Papa ratificavit & approbavit.

De eveſto ad Romanum imperium Carolo felix nuntius ad Clementem celerime advolvit: III. enim kal. augusti eo accepto, ingenti lætitia delibutus Pontifex, noctam demum ecclesiam piam & strenuum defensorem gratulatorias ad principes electores Joannem Boemiam Regem, (d) Balduinum archiepiscopum Trevirensis (e) hujus patrum, Rodolphum ducem Saxonie (f), Gerlacum Moguntinum (g) & Walramum Colonienſem (h) archiepiscopos de egregio principe Romano imperio dato tum ad novam Regem Romanorum Carolum literas dedit: quibus ut demisse de se ex Christiana pietate sentiret, spem locaret in Deo, regis animum excoleret virtutibus, hortatus est (i): tum prosperos illi successus, ac diuturnum imperium est comprecatus.

Charissimo in Christo filio, Carolo in Regem Romanorum electo.

Letis & jucundis rumoribus ad Apostolicam sedem perducto, electionem de te, fili charissime, in Regem Romanorum, promovendum in Imperatorem, fuisse solemniter & concorditer celebratam, exultavit cor nostrum in Domino, & immensiore gaudii, & lætitiæ perfusa fuerunt præcordia mentis nostræ, sperantes in eo, cujus providentia in sui dispositione non fallitur, quique cælestia simul & terrena sua omnipotentia moderatur, quique in te sic feliciter suæ clementiæ pietatis inceptit, ipse qui opus imperfectionis abhorret, prosperis

perficiet successibus, solidabitque usque ad perfectionem votivam; ita quod ecclesia, sancta sua te defensorem & pugilem habeat strenuum & fidelem ad confundendum & extirpandum schismata, hæreses, & errores, ac dilatandum cultum fidei orthodoxæ, regnabitque sub tuo felici, pio & provido regimine pacis & justitiæ pulchritudo: excessibus, criminibus, & delictis claudetur aditus; & te sedente in solio regali & imperialis culminis, dissipabitur omne malum. Talem namque filium diutinis temporibus avidè desideravit eadem mater ecclesia, quem se, ut firmiter credimus, cum repletionè consolationis & gaudii letabitur his temporibus recepisse.

Rogamus itaque serenitatem tuam, & hortamur attentius in domino Jesu Christo, quatenus ad illum, in cujus manu & potestate omnium jura regnorum consistunt, & nihil boni vel prosperi esse potest alicui, nisi de suæ bonitatis clementia largiatur dirigens in humilitate spiritus jugiter vota tua, & anchoram spei tuæ in eo solo figere non desistens; ad illa, quæ præmisimus, & alia opera virtuosæ, per quæ Deo semper fieri merearis acceptior, intendere continue, tuarumque operationum studia convertere, non postponas; sciturus pro certo, quod si hæc, ut confidimus, egeris, teque cum Deo tenueris incessanter, ipse actus tuos prosperare non desinet, tuum exaltando super terram solum, & protrahendo in diem longitudinem cum prosperitatis votivæ successibus vitam tuam; tandemque post decursum hujus laboriosæ certaminis de temporali regno & corruptibili te cum corona immarcescibili ad regni gloriam prozebet sempiterni. Dat. Avin. III. kal. augusti anno v. Adjecit alia in iisdem literis (k) monita ad firmandum solium, ut Italos in suas partes pelliceret, ac fœdera cum Insubribus percureret: de quibus Joannem Regem etiam præmonuit (l) ut Ludovici cum Insubribus coitiones inire mediantis conatus occuparet, ipsumque omnes sinistras suspiciones de Luchino Vicecomite Mediolanensi conceptas ex animo delere jussit.

Confirmandæ etiam amplificandæque Caroli dignitatis sollicitus Pontifex, ut regis ornamentis quantocius cingeretur, operam dedit; ac vigesimam septimam, diem augusti ad peragendam celebritatem constituit (m), sanxitque Apostolica auctoritate, ut si Aquigrani instrui non posset, Colonie perageretur. Cæterum, rem peractam referunt Joannes Villanus (n) & Rebdorfius (o) mense novembri die S. Catharinæ sacro, cujus retardatæ celebritatis gemina contra Leodientes tum contra Eduardum Angliæ Regem prælia causæ extiteret: Mense novembri, inquit idem auctor, superscriptus Carolus electus in Regem Romanorum coronatus est prima

Conceptæ ex ejus res. gno spes.

Monitus ut amplitudinem suam Deo referat acceptam.

Italos ad suas partes alliciat.

(k) Eod. ep. 290.

(l) Super ep. 294.

XXXIII.

(m) Ib. ep. 334.

(n) Jo. Vill. l. 12. c. 77.

(o) Rebdorf. in annal.

coro.

Die D. Catharinae sacro peracta celebrata.

Decreta a Carolo ad Pont. legatio. (a) Jo. VIII. l. 12. c. 77. Clem. 10. 5. ep. fecr. 738.

Confutata impiorum in Carolum dictoria.

Carolus confirmatur Caesar a Pontifice.

(b) An. 5. l. 3. ep. cur. 27. ep. com. 738. XXXIV. Pontificum ea de re diploma.

corona in oppido Bonnæ Colonienſis diœceſis [quâ civitas Aquenſis eum intrmittere noluit] in die B. Catharinae, elapſis jam XXXII. annis a tempore coronationis prædicti Ludovici.

Antequam Bonnæ corona cingeretur (a) Carolus, oratores Erneſtum Pragenſem archiepiſcopum, Joannem e Piſtorio decanum, Nicolaum e Luxemburgo præpoſitum, Geraldum e Magnaco, atque Ademaram de Piſtavia aurearum equitem ad aulam pontificiam autoritate inſtructos miſit. Qui expoſuere ut Carolus ab omnibus principibus electoribus, qui debuerant & poterant intereſſe, communibus ſuffragiis Romanorum Rex ſalutatus fuiſſet; Ludovicus enim Bavarus junior, cum nullo jure marchionatum Brandeburgenſem obtineret, ad comitia admitti erat vetitus: Henricus Moguntinus exauctoratus, ſuſſeſto in ejus locum Gerlaco, omni honore ac jure exciderat: Palatinus Rheni comes & dux Bavarie dubio & ambiguo jure erat præditus, ut ex literis pontificiis indicavimus, in quibus ea adjecta erant verba, ſi ad te & in quantum ad te pertinet, cum ad eligendum Carolum ſolicitabatur; præterea ſchiſmatico nexu excutere detrectavit, atque ideo, licet jus ad ferendum ſuffragium obtinuiffet, tunc tamen eo uti non potuerat. Ex quibus confutandi ſunt ii, qui Caroli electionem ut non juſtam traducere nituntur: qui ſi nefaria ironia ab impiis Carolum Imperatorem preſbyterorum, cum anniteſſe Pontifice creatus eſſet, dictum effuſſiant; nã Carolum magnum plureſque alios potiori jure Imperatores preſbyterorum appellaverint. Sed ad inſtitutam narrationem redeamus.

Cum oratores adderent preces, ut Clemens pontificia ſtudia Carolo impenderet, illumque imperialibus inſignibus conſtituto tempore exornaret, tum in illius verba Caroli nomine jurare paratos ſe offerrent, conjunxiſſentque cum iis ſuas preces alii novi oratores, Pontifex ſolemni ritu (quamquam id antea egerat, dum Colonie corona illum redimiri juſſit) diſcuſſa Caroli electione, exploratiſque ejus virtutibus, ipſum juſtum Regem Romanorum ad imperiale ſtaſtium provehendum pronuntiavit, atque oratores fidei ſacramento in ſua & ſucceſſorum Pontificum verba adegit: qua de re certioreſ hiſce literis Carolum fecit, ac ſauſta omnia illi precatuſ ad dignas imperio virtutes excitavit (b).

Chariffimo in Chriſto filio Carolo Regi Romanorum illuſtri.

Romanus Pontifex, cui Rex æternus & ſummus in perſona beati Petri Apoſtoli, æternæ vitæ clavigeri, cœleſtis ſimul & terreni jura imperii & plenitudinem poteſtatũ conceſſit, ſuper cunctos fideles ſua

cura commiſſos invigilans, & intendens circa ea, quæ fidelibus ipſis ampliora paciſ juſtitie afferre commoda exiſtimat; tanto diligentioribus ſe tenetur impendere ſtudiis; quanto ad hoc injuncta deſuper apoſtolicæ ſervitutis officium ipſum ſtimulat & perurget. Et quia regnantium recte ordinata regimina nutrire conſueverunt juſtitiam, & Chriſtiano populo pacem dare, Pontificis ejuſdem auctoritat, cui dictum legimus a Domino per prophetam: Ecce conſtitui te ſuper gentes & ſuper regna, ut evellas & deſtruas, diſperdas & diſſipes, ædiſices & plantes; ad erigenda & dirigenda hujusmodi regimina, prout ad ſuam ſpectat ſolicitudinem, nequaquam debet tepeſcere; ſed potius operoſus opponere, cum expedire conſpicit, manus ſuas. Sane dudum imperio Romano per obitum claræ memoriæ Henrici ultimi Romanorum Imperatoris vacante, duo videlicet quondam Fredericus Aſtrie & Ludovicus tunc Bavarie duces in Reges Romanorum in diſcordia electi, ut dicitur, extiterunt: deindeque Frederico prædicto rebus humanis exempto, Ludovicus prædictus propter ipſius exceſſus, culpas, crimina, & alia demerita deteſtanda, quaſi totum divulgata per orbem, per felicis recordationis Joannem Papam XXII. prædeceſſorem noſtrum de fratrum ſuorum conſilio extitit omni jure, ſi quod eidem Ludovico ad regnum vel imperium Romanum ex electione diſcordi prædicta, vel alias competere poterat quoquomodo, judicio juſto privatus, & ſubſequentur de hæreſi & ſchiſmate ſententialiter condemnatus.

Nos autem poſtmodum, licet inſufficientibus meritis, ad apicem ſummi apoſtolicatus aſſumpti, attendentes quod ex his regnum & imperium prædicta diu vacaverant & vacabant, & ob hoc ſancta Romana mater eccleſia per longa tempora ſuo carnerat & carebat ſpeciali advocato & legitimo defenſore in catholica fidei, & ejuſdem Romane ac aliarum eccleſiarum, & libertatis eccleſiaſticae, reiſque publicæ grande præjudicium, multiplex detrimentum, & multarum periculum animarum; ac hujusmodi diſcordiis & periculis, que tolerare ſalva conſcientia non poteramus ulterius, occurrere paternæ ſolicitudinis ſtudiis cupientes, principes tam eccleſiaſticos quam ſeculares, ad quos jus eligendi Regem Romanorum in Imperatorem poſtmodum promovendum pertinebat, apoſtolicæ autoritate monuimus, eis diſtrictius injungentes, ut pro electione Regis Romanorum in Imperatorem, ut prædicitur, promovendi de perſona idonea faciendâ convenirent invicem, & ad electionem hujusmodi procedere non differrent: alioquin Apoſtolicæ ſedes, a qua jus & poteſtatem hujusmodi electionis ad principes perveſſe conſtat eoſdem, ſuper hoc de oportuno remedio provideret. Præſati vero prin-

De Lud. Bavar. damnato hæreſicos.

XXXV. Ut vacanti imperio conſulendum fuerit.

Renuntiatus ſit Carolus Roman. Rex.

XXXVI.

Concors principum electio fuerit.

principes, ſalutaribus monitiſ noſtris hujusmodi devota ſe promptitudine conformantes, de certis die & loco pro electione hujusmodi celebranda, illi videlicet qui debuerunt, potuerunt, & voluerunt intereſſe, convenientes in unum; poſt diligentem deliberationem & tractatus, prout tantæ magnitudinis negotii requirebat, habitos inter eos te marchionem Moraviae, nunc etiam Regem Boemiae, in Regem (promovendum poſtmodum in Imperatorem) Romanorum unanimiter & concorditer elegerunt: itaque deliberatione habita ſuper hoc, ad inſtantiam electorum prædictorum & aliorum multorum electioni hujusmodi conſenſiſſi.

Post hæc autem venerabilis frater noſter Erneſtus archiepiſcopus Pragenſis, & dilecti filii magiſtri Joannes de Piſtorio decanus S. Joannis Trajectenſis, & Nicolaus de Luczemburgo præpoſitus Sacraſenſis Pragenſis decanus, ac Geraldus de Magnaco archidiaconus de Baltheſio Conſtantienſis eccleſiarum capellani noſtri, nec non nobilis vir Ademarus de Piſtavia miles, procuratores & nunciũ tui ad noſtram præſentiam ſuper hoc deſtinati [habentes ad inſcripſa omnia plenum, ſufficiens, & ſpeciale mandatum, ſicut per preſentes literas tuo ſigillo munitas nobis extitit facta fides coram nobis & fratribus noſtris S. R. E. Cardinalibus in ſolemni & publico conſiſtorio, præſente tam prælatorum & clericorum aliorum, quam laicorum multitudinis copioſa fidelium] conſtituti, pro parte tua inter cætera proponere curaverunt, electionem ad Regem Romanorum de te, ad imperium poſtmodum promovendo, ab omnibus principibus tunc in electione hujusmodi vocem habentibus, qui ut præfertur debuerunt, potuerunt, & voluerunt intereſſe fuiſſe concorditer & uniformiter celebratam; itaque ut prædicitur, electioni hujusmodi conſenſiſſe, ſpecialem reverentiam & devotionem, quam tu ad nos & eandem Romanam eccleſiam matrem tuam geſſiſti, gerebas, & geris & proponis gerere in futurum, ſinceris affectibus exponentes; ac inter alia ſupplicantes, tibi noſtros favores & gratias exhiberi, nec non inunctionem & conſecrationem per manus noſtras impendi, itaque imperiali diademate coronari: offerentique ſe paratos & promptos ſuper te & animam tuam præſtare debita nobis. & eidem eccleſiæ fidelitatis & cui ſubiet alterius generis juramentum. Tandem autem dilectiſ filii & nobilibus viris Henrico comite de Salmis, Gaucherio de Montilio, Geraldo de Uſſa, & Joanne de Aſperomonte militibus Trevirenſis, Valentinenſis, & Virduenſis diœceſis, ac Rudolpho dicto Loſſe officiali Trevirenſi, procuratoribus & nunciis tuis una cum eis per alias literas tuas ſimiliter conſtituti, hæc omnia

pluries petentibus, ac devote offerentibus coram nobis; nos, præmiſſi per eoſdem procuratores & nuncios tuos propoſitis diligenter auditiſ, factaque nobis de hujusmodi electione concordis & unanimi plene fide, eaque nec non perſona tua, in quantum tua patiebatur abſentia, diligenter examinatiſ, ac de tuis fide, probitate, ac conditionibus omnibus, quæ requiruntur in illo, qui eſt electus ad imperialis culminis apicem ſublimandus, cum pluribus prælatiſ & aliis magnæ auctoritatis viris, qui tuos mores, conditiones, & ſtatum plenius noverant, inquiſitiſ; ad laudem & gloriam omnipotentis Dei Patris, & Filii, & Spiritus ſancti, & beate ac glorioſe ſemperque Virginis Dei genitricis Mariæ, beatorum quoque Apoſtolorum Petri & Pauli, ac exaltationem & honorem eccleſiæ & bonum & promotionem imperii prædicti, & proſperum ſtatum mundi, de fratrum eorundem conſilio te in ſpeciale noſtrum, & eccleſiæ filium ſeſcepimus, tibi noſtros, favorem & gratiam concedentes; perſonaque tua, cuius nos & iidem fratres noſtri ſpeciale prius notitiam habebamus, idonea reputata, te nominaviſmus, denunciaviſmus declaraviſmus, & aſſumpſimus in Regem Romanorum, promovendum in Imperatorem eandem tuam approbantes perſonam, ac ſufficientem & habilem declarantes ad ſuſcipiendam imperialis cœliſtudinis dignitatem; ac decernentes unctionem, conſecrationem, & coronationem imperialis diadematis, tibi per manus noſtras opportunis loco & tempore impendendas, ſupplices quoque omnem defectum, ſi quis aut ratione formæ, ſeu tuæ aut electorum prædictorum perſonarum, qui electioni tuæ interfuerunt, ſeu ex quavis alia ratione, ſive ve cauſa in eadem electione intervenerit quovis modo ex certa ſcientia, & de apoſtolicæ plenitudine poteſtatis: præſipientes etiam omnibus fidelibus & vaſſallis regni & imperii prædictorum, ut tibi tanquam Regi Romanorum, in Imperatorem promovendo, pareant efficaciter & intendant, & nihilominus ibidem a prædictiſ procuratoribus & nunciis tuis ad hæc ut præmittitur, plenum, ſufficiens, & ſpeciale mandatum habentibus, prout ipſi nobis frequenter obtulerant, fidelitatis recipimus juramentum.

Attende itaque, fili chariſſime, quaſumus, & intra præcordia tua diligenter revolve dona magnifica, & multiplicata beneficia, quibus te largitor bonorum omnium in ſuis benedictionibus dignatus eſt prævenire: illaque ſibi devotione humili, & operoſiſ affectibus recognoſcens, ad ejus mandata & beneplacita in omnibus te coapta, & vitare ſtude ſummopere que ſua offenderent oculos majeſtatis. Pone greſſus tuos ſemper in ſemitis mandatorum ipſius, & ejus miniſtros condigna honorificentiâ proſequi